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Inrikes flyttningar

Inrikes omflyttningar är förmodligen den
faktor som mer än någon annan påverkar den
regionala befolkningsstrukturen. Skillnaden
mellan antalet inflyttare och antalet utflyttare
(flyttnettot) är oftast litet för exempelvis en
kommun medan strömmarna av in- och ut-
flyttare kan vara betydande och genom olika
åldersstrukturer kraftigt påverka befolk-
ningsutvecklingen. Majoriteten av flyttarna
är unga, oftast i åldrarna 20 till 30 år. I kom-
muner med inflyttningsöverskott ökar anta-
let unga medan situationen är den omvända
för kommuner med utflyttningsöverskott.
För storstadskommunerna domineras
inflyttarna av yngre personer som till viss del
är långväga inflyttare. Utflyttarna från stor-

städerna är ofta barnfamiljer som flyttar
kortväga. Eftersom det är främst yngre män-
niskor som flyttar och de främst flyttar till
större kommuner/tätorter kommer också
barnafödandet att öka i dessa regioner, med
regionala födelseöverskott som följd.

Flyttströmmarna är påfallande stabila
över tiden. Under 1990-talet har ungefär 1,2
miljoner personer flyttat årligen. Under år
2002 flyttade drygt 1,1 miljoner människor.
Det är främst storleken på flyttnettona som
varierar mellan konjunkturcyklerna. I
högkonjunkturerna brukar storstads-
regionernas flyttningsöverskott minska.
Detta mönster bröts vid senaste konjunktur-
uppgången vid mitten av 1990-talet.

Män Kvinnor Totalt

Inom församling, mellan fastighet 218 016 223 952 441 968
Inom kommun, mellan församling 164 145 162 412 326 557
Inom län, mellan kommuner 102 375 100 402 202 777
Över län, inom riket 89 143 94 673 183 816

Summa 573 679 581 439 1 155 118

Antal flyttningar 2002

Anm.: Exklusive flyttningar inom fastighet

De flesta (64 procent) flyttningar är korta,
dvs. inom en och samma kommun. Lite
drygt 15 procent av alla flyttningar sker över
en länsgräns

Annika Klintefelt
Helen Marklund
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Om flyttmönstren från år 2002 består inne-
bär det att en kvinna förväntas flytta drygt
elva gånger och en man förväntas flytta
knappt elva gånger i sitt liv. Eftersom unga
kvinnor är mer flyttbenägna än män i samma
åldrar får kommuner med stora flytt-
underskott ofta också ett kvinnounderskott.
I Pajala och Överkalix går det ungefär 10
kvinnor på 16 män i åldrarna 19–30 år.

Vanligaste skälet till flyttning är flytt från
föräldrahemmet, familjebildning, separation
och byte till större/mindre bostad på grund
av förändringar av hushållsstorleken. För-
sta flyttningen görs i förskoleåldern och är
oftast en kortväga flyttning. Mellan 19 och

30 års ålder görs i snitt fyra flyttningar. De
långa flyttningarna (längre än 10 mil) görs
främst i denna åldersgrupp. Det är också i
denna åldersgrupp som merparten av
flyttningar som är kopplade till studier och
byte av arbetet görs.

Strömmarna av antalet in- respektive ut-
flyttare är för de flesta kommuner av unge-
fär samma storlek vilket leder till relativt
små flyttnetton. Tex. flyttade drygt 28 200
personer in till Uppsala kommun och något
fler, 28 400, flyttade ut från kommunen vil-
ket ledde till ett flyttningsunderskott på 200
personer
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År 2002 hade knappt 130 kommuner fler
inrikes inflyttade än utflyttade. Totalt flyt-
tade drygt 17 000 personer fler till dessa
kommuner än från dessa kommuner. För de
resterande ca 160 kommunerna var utveck-
lingen den motsatta. I början av 1970-talet
påverkade inrikes omflyttning i än högre
grad kommunernas folkmängd med netto-
förändringar på över 50 000 personer per år.

Stockholms kommun är den kommun
som har störst underskott vad gäller inrikes
omflyttning. För andra året i rad har Stock-
holms kommun fler inrikes utflyttade än in-
rikes inflyttade. Inflyttningen till kommu-
nen har minskat samtidigt som utflyttningen
ökat. Det negativa inrikes flyttningsöver-
skottet beror på en ”förlust” för Stockholms
kommun mot övriga länet. Däremot har
kommunen ett positivt inrikes flyttningsöver-

skott i förhållande till övriga landet. Troli-
gen är bostadsbristen i Stockholm en viktig
orsak till den minskade inflyttningen. Även
tex. Huddinge, Sundbyberg och Uppsala har
fler inrikes utflyttade än inrikes inflyttade.

Störst inrikes flyttningsöverskott år 2002
hade Umeå kommun. Umeå kommun hade
1999–2001 inrikes flyttningsunderskott.
Umeås inrikes flyttningsöverskott 2002 bi-
drog till att Västerbottens läns långvariga
flyttningsunderskott mot övriga Sverige vän-
des till flyttningsöverskott. För första gången
sedan 1993 hade Västerbotten år 2002 ett
positivt inrikes flyttningsöverskott. Detta
och ett positivt immigrationsöverskott gör
att Västerbotten, som första Norrlandslän
sedan 1995, fick en folkökning.

Andra kommuner med stora inrikes
flyttningsöverskott är Halmstad och Växjö.

Inrikes flyttning för de tre storstads-
områdena 1980–2002

Alltsedan 1980 har inrikes flyttningen till
och från Stor-Stockholm och Stor-Göte-
borg gått i vågor. Perioder med inflytt-
ningsöverskott har avlösts av perioder
med fler utflyttare än inflyttare. Under
1990-talet var antalet inflyttare till stor-
stadsområdena större än antalet utflyttare.
Under år 2001 och 2002 har det tidigare
inflyttningsöverskottet i Stockholm över-
gått i ett överskott av utflyttare. Stor-Gö-
teborg har fortfarande ett inflyttningsöver-
skott, men mindre än vid mitten av 1990-
talet. Stor-Malmö har haft ett inflytt-
ningsöverskott ända sedan år 1983. Över-
skottet var som störst år 1994 och har se-
dan minskat.

Annika Klintefelt
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Strömmarna av inflyttare och utflyttare
ökade under 1990-talet. Ett extremt år i så-
väl Stor-Göteborg som Stor-Malmö var
1994 med stor inflyttning. Sett i relation till
folkmängden var inflyttningen störst till
Stor-Malmö och minst till Stor-Stockholm.
Under perioden 1998–2000 började inflytt-
ningen minska något i samtliga tre storstads-
områdena, mest i Stor-Stockholm, men in-
flyttningen är fortfarande omfattande.

Utflyttningen har ökat i omfattning sedan
början av 1990-talet men har avstannat och
minskat sedan år 2000 i Stor-Göteborg och
Stor-Malmö. I Stor-Stockholm däremot har
utflyttningen fortsatt öka. Kombinationen av
en minskande inflyttning och en ökande ut-
flyttning fick till följd att Stor-Stockholm
under år 2001 och 2002 fick ett utflyttnings-
överskott.
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När i livet och vart?
Diagrammet visar den åldersmässiga sam-
mansättningen på flyttströmmarna mellan
kommungrupper. Det visar när i livet man
flyttar och vart man flyttar. I åldersgruppen
19–28 år kan två flyttintensiva perioder ur-
skiljas. För åldrarna 19–24 år, sker netto-

flyttningarna i riktning till universitet/hög-
skola (storstäderna/de större städerna) från
övriga kommungrupper. I åldersgruppen
25–28 år sker nettoutflyttningarna främst
från större städer och i riktning till storstä-
der/förortskommuner.

Anm.: Nettoflyttning efter ålder för storstäder, förorter, större städer samt industri-
kommuner. Resterande fem kommungrupper har ett åldersmönster som i allt vä-
sentligt liknar kurvan för industrikommuner.

Befolkningen i storstäderna växer främst i
de yngre yrkesverksamma och barnafö-
dande åldrarna på bekostnad av övriga
kommungrupper med undantag av förorts-
kommuner och större städer. Nettoström-
men från storstäderna består till största de-
len av barnfamiljer som flyttar till förorts-
kommunerna. Något förenklat kan man säga
att tio inflyttade i åldern 19–28 år motsva-
ras av 3 utflyttande barnfamiljer med två
vuxna och ett barn. Antalet flyttningar efter
30 års ålder minskar drastiskt jämfört med
antalet flyttningar  i 20-årsåldern.

När man efter 30 års ålder flyttar gör man
det oftast inom det egna arbetsmarknadsom-

rådet. Detta innebär att där man vid 30 års
ålder bor, eller i närheten därav, kommer
man med stor sannolikhet också att fortsätta
att vara bosatt.

De flesta kommungrupper förlorar
befolkning i samband med att gymnasiestu-
dierna avslutas. Det är även i de åldrarna
som det är vanligt att parrelationer inleds.
För att vända flyttströmmen krävs en arbets-
marknad som är så bred att den kan ge ar-
bete åt två personer. Tendenserna i dag är
snarare att bredden i arbetsmarknaden mins-
kar i de kommuner som betecknas som
utflyttningskommuner.

Inrikes nettoflyttning för kommungrupper 2002
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